
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  
 

privind achiziționarea  

      _PRODUSE ALIMENTARE PENTRU SEMESTRUL II, ANUL 2023_    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție_____cererea ofertelor de preţuri___(COP)__________ 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante da 

 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:  

https://achizitii.md/ro/public/eplan/21070706/ 
 

1. Denumirea autorității contractante: Instituţia Publică Liceul Teoretic “Constantin 

Stere” din satul Abaclia, raionul Basarabeasca ______________________________ 

2. IDNO: _1012620011538__________________________________________________ 

3. Adresa MD 6711, str. Independenţei-108, s. Abaclia, r-nul Basarabeasca ________ 

4. Numărul de telefon/fax:  _0297 51 3 88_____________________________________ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

abaclt27@gmail.com  

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la 

documentația de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în 

SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): Nu se aplică _________________ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor 

bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea

de 

măsură 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru fiecare 

lot în parte) 

 15800000-6 Lotul 1:   Produse de origine animală, carne şi produse din carne 

1 15800000-6 CARNE FILE DE PUI kg 800 

Piepturi fără os, în stare 

îngheţată, fără miros străin 

 Produs autohton, 

H/G nr. 696 din 04.08.2010 

 

2 15800000-6 
PULPE DE PUI FĂRĂ 
SPATE  kg 400 

Pulpe de pui fără spate 

autohtone, fără miros străin, 
refrigerate, proaspete 

 



H/G nr. 696 din 04.08.2010 

3 15800000-6 
CARNE DE PORC 

FĂRĂ OS ŞI FĂRĂ 

GRĂSIME 

kg 140 

Carne de porc dezosată, fără 

grăsime, refrigerată, 

proaspătă H/G nr. 696 din 

04.08.2010 

 

Valoarea estimativă totală (Lotul 1): 82 000,00 

 15800000-6 Lotul 2:   Peşte congelat 

1 15800000-6 PEŞTE CONGELAT 

„MERLUCIU” (hec) 
kg 350 

Fără cap şi interioarele, cu 

greutatea de peste 0,3kg   

H/G nr. 520 din 22.06.2010 

GOST 20057-96 

 

Valoarea estimativă totală (Lotul 2): 19 000,00 

 15800000-6 Lotul 3:   Fructe şi legume conservate 

1 15800000-6 SUC DE FRUCTE 

LIMPEZIT 
kg 150 

În borcane de sticlă, 

3000gr/, asorti, natural, fără 
coloranţi,fără conservanţi, 

H/G nr. 520 din 22.06.2010 

 

2 15800000-6 PASTĂ DE ROŞII kg 10 
25%, în borcane de 0,720 L  

GOST 3343-89 

 

3 15800000-6 MAGIUN DIN MERE kg 10 

Sterilizat, caltate superioară, 

în borcane de sticlă de 

700gr, GOST 6929-88 

 

Valoarea estimativă totală (Lotul 3): 2 700,00 

 15800000-6 Lotul 4:   Ulei de floarea soarelui 

1 15800000-6 ULEI DE FLOAREA 

SOARELUI 
L 150 

Rafinat dezodorizat în sticle 

de 5 L, PTMD 67-

05691233-001:2002 

 

Valoarea estimativă totală (Lotul 4): 4 400,00 

 15800000-6 Lotul 5:   Produse lactate 

1 15800000-6 SMÂNTÂNĂ kg 40 

20%, în pachet de 

polietilenă 0,5L, produs 

autohton 

H/G nr. 611 din 05.07.2010 

 

2 15800000-6 UNT DE VACI kg 45 

Din smântână dulce nesărată 

72,5% 

grăsime, fără adaus de 

grăsimi vegetale, pachete a 

câte 200g, produs autohton 
GOST 37-91 

 

3 15800000-6 

BRÂNZĂ 

PROASPĂTĂ DE 

VACI 

kg 130 

9%, pungă de 1,0-5,0 kg, 

produs autohton, H/G nr. 

611 din 05.07.2010, 

standarde de referinţă PT 

MD 67-00400053- 058:2006 

 

4 15800000-6 LAPTE PASTERIZAT L 170 

Ambalat în pachete de 

polietilenă de 1 L, 

H/G nr. 611 din 05.07.2010 

 

5 15800000-6 IAURT kg 200 

Iaurt dulce, grăsimi 

animaliere 1,5%, sticle de 

0,5 kg 

H/G nr. 611 din 05.07.2010 

 

6 15800000-6 CHEFIR kg 60 

Chefir, grăsimi animaliere 

2,5%, pachete de 0,5 kg 
H/G nr. 611 din 05.07.2010 

 



Valoarea estimativă totală (Lotul 5): 25 900,00 

 15800000-6 Lotul 6:   Produse de morărit, crupe 

1 15800000-6 

PREPARATE 

PENTRU PRĂJITURI 

(pesmet) 
kg 50 Pachete a câte 0,3 kg 

 

2 15800000-6 CRUPE DE PORUMB kg 40 
Pachete a câte 1 kg, GOST 

6002-69 
 

3 15800000-6 GRIŞ kg 50 
Pachete a câte 1 kg, GOST 
7022-97 

 

4 15800000-6 
OREZ ŞLEFUIT CU 

BOB ROTUND 
kg 100 

Pachete a câte 1 kg, calitate 

superioară GOST 6292-93 

H/G 291 din 22.04.2014 

 

5 15800000-6 
CRUPE DE 

ARNAUTCĂ 
kg 60 

Pachete a câte 1 kg 

GOST 276-90 

 

 

6 15800000-6 CRUPE DE ORZ kg 30 
Pachete a câte 1 kg 

GOST 5784-60 
 

7 15800000-6 FULGI DE OVĂZ kg 50 

Pachete a câte 1 kg 

GOST 5784-60 

 

8 15800000-6 FĂINĂ DE GRÂU kg 50 
Albă, calitate superioară. 

Saci de 10-25 kg 
 

Valoarea estimativă totală (Lotul 6): 7 000,00 

 15800000-6 Lotul 7:   Produse de panificaţie, produse de patiserie şi de cofetărie proaspete 

1 15800000-6 PÂINE ALBĂ kg 550 

Din făină de grâu calitate 

superioară, bucăţi a câte 

500g  SM 173 

 

2 15800000-6 CHIFLE CU MAGIUN buc 1000 

Din făină de grâu calitate 

superioară, cu magiun din 

fructe, bucăţi a câte 60g , 

SM 173 

 

Valoarea estimativă totală (Lotul 7): 11 300,00 

 15800000-6 Lotul 8:   Produse făinoase 

1 15800000-6 LAVAŞ kg 80 Pachete de 300g – 500g  

Valoarea estimativă totală (Lotul 8): 2 250,00 

 15800000-6 Lotul 9:   Diverse produse alimentare 

1 15800000-6 
HRIŞCĂ (boabe 

întregi) 
kg 70 

Pachete a câte 1 kg, GOST 

5550-74 
 

2 15800000-6 
BISCUIŢI LA CEAI 

TOPLIONCA 
kg 100 GOST 24901-89  

3 15800000-6 
TURTE DULCI 

(preanichi) 
kg 100 

GOST15810-96 

În cutii de 3-5 kg 
 

4 15800000-6 ZAHĂR TOS kg 200 

Din sfeclă de calitate 

standart în saci a 
câte 50 kg, GOST 21-94 

 

5 15800000-6 PIPER BOABE kg 2 Pachete a câte 0,1-0,3 kg  

6 15800000-6 
PASTE FĂINOASE 

(macaroane) 
kg 100 

Calitate superioară Clasa I, 

grupa V, 

GOST 875-92 

 

7 15800000-6 
BRÂNZĂ CU CHEAG 

TARE (caşcaval) 
kg 80 

45% grăsime,        SM 

218:2001 
 

8 15800000-6 CEAI NEGRU kg 2 

Negru, frunze întregi, 

Ceylon, de firmă în pachete 

de 200g  

 



9 15800000-6 TĂIŢEI DE CASĂ kg 30 Tăiţei de casă cu ou  

Valoarea estimativă totală (Lotul 9): 24 000,00 

 15800000-6 Lotul 10:   Ouă de găină 

 15800000-6 OUĂ DE GĂINĂ buc 2000 

De masă, dietice categoria B 

cu greutatea nu mai mică de 
63 gr., SM 89 

 

Valoarea estimativă totală (Lotul 10): 5 450,00 

Valoarea estimativă totală 184 000,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă 

este cazul, numărul maxim al acestora.___nu este cazul_______________________ 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant_____ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ____nu se admite______________ 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: __ Conform termenului de livrare 

indicat în specificația de preț Anexa nr.23 de la 01.09.2023 până la 31.12.2023 ______ 

13. Termenul de valabilitate a contractului:_______ 31.12.2023 ____________________ 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): _____nu________ 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al 

unor acte administrative (după caz):  ___________________nu este cazul_________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim 

(nivelurile minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile 

solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Oferta de preț 

Semnată și ștampilată de către 

operatorul economic 

Obligatoriu 

2 
DUAE 

 

Original semnat de catre operatorul 

economic 

Obligatoriu 

3 Certificat de înregistrare a 

întreprinderii/decizie/extras 

 

Copie emisă de Camera Înregistrării de 

Stat,confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei participantului, 

Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii sau extras 

Obligatoriu 

4 
Certificat de efectuare 

sistematică a plăţii 

Copie eliberată de Inspectoratul 

Fiscal (valabilitatea certificatului 

Obligatoriu 



impozitelor,contribuţiilor 

 

conform cerinţelor Inspectoratului 

Fiscal al Republicii Moldova) 

confirmată prin aplicarea semnăturii şi 

ştampilei participantului 

5 
Declaraţia privind conduita 

etică şi neimplicarea în practici 

frauduloase şi de corupere 

Confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei participantului 

Obligatoriu 

6 
Certificat de conformitate sau 

de calitate a produselor, sau 

declaraţie de conformitate, 

sau certificat de inofensivitate 

 

Copia originalului eliberat de 

Organismul Naţional de Verificare a 

conformităţii produselor cu indicarea 

costurilor, confirmată prin ştampila şi 

semnătura participantului 

Obligatoriu 

7 
Autorizaţia sanitară veterinară 

de funcţionare (pentru produse 

animaliere) 

Copie semnată şi ştampilată de 

participant confirmată prin aplicarea 

semnăturii şi ştampilei participantului 

Obligatoriu 

8 
Paşaportul sanitar al 

transportului 

Copie confirmată prin semnătura şi 

ştampilată de participant eliberat de CS 

Publică 

Obligatoriu 

9 
Autorizaţia sanitară de 

funcţionare (pentru 

produse alimentare) 

Copie semnată şi ştampilată de către 

participant 

Obligatoriu 

10 
Certificat de calitate şi de 

provenienţă a materiei prime 

(făină , grîu ) 

Copie confirmată prin semnătura şi 

ştamipila participantului 

Obligatoriu 

11 
Formular informativ despre 

ofertant 

Original cu semnatura si stampila 

participantului 

Obligatoriu 

12 
Specificatii tehnice 

 

Conform anexei nr.22 cu semnatura si 

stampila participantului 

Obligatoriu 

13 
Specificatii de pret 

 

Conform anexei nr.23 cu semnatura si 

stampila participantului 

Obligatoriu 

17. Garanția pentru ofertă, după caz______________, cuantumul_________________. 

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz______________, cuantumul_. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz_______________________________________ 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):____ 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

_________________________________________________________________________ 

22. Ofertele se prezintă în valuta___lei moneda națională MD ____________________ 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului:  

                                                       __PREŢUL CEL MAI SCĂZUT_____________ 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

 

Nr. Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 



d/o 

   

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]_ SIA RSAP ______________________ 

- pe: [data]_ SIA RSAP _________________________________________________ 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: ___30 zile_____________________________ 

28. Locul deschiderii ofertelor: ____ SIA RSAP (MTender) ________________________ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 

________Română______________________________________________________ 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: 

______________________________________________________________________ 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv 

(dacă este cazul):_____________________________________________ 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:______________________________________________________________ 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ:______________________________________________________ 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__ SIA RSAP ________ 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

Facturarea electronică Se acceptă 

Plățile electronice Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): 

___________nu_________________________________________________________ 



(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: _______________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru:  __Stratila Valentina_____                          L.Ș. 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE
	*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante da
	Link-ul către planul de achiziții publice publicat:
	https://achizitii.md/ro/public/eplan/21070706/

		2023-08-08T16:33:39+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




